
 PROVINCIA DI COSENZA

Edilizia

Determinazione Dirigenziale

N° 2021001762 del 08/09/2021  

Adozione Istruttoria

Dirigente del Settore: Claudio Carravetta Ufficio: Servizio Amministrativo
Responsabile del Servizio: Giulia Assunta 
Morrone

RUP/Istruttore: Enrico Naccarato

Oggetto

Prenotazione impegno e indizione gara d'appalto mediante 
procedura aperta dei lavori di “MANUTENZIONE INTEGRALE E 

ADEGUAMENTO DEGLI IMPIANTI ELEVATORI UBICATI NEGLI 

EDIFICI SCOLASTICI DI COMPETENZA DELLA PROVINCIA DI 

COSENZA 2021 – 2024”. CUP  F86G21001430003 - CIG 

8875200EB8.     



IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Premesso

che con Disposizione Presidenziale n.° 105 del 30/07/2021 è stato approvato il progetto definitivo dei lavori di 
"Manutenzione integrale e adeguamento e degli impianti elevatori ubicati negli edifici scolastici di 
competenza della Provincia di Cosenza 2021 – 2024",  dell’importo complessivo di Euro 368.436,00 di cui 
Euro 294.924,44 per lavori e oneri ed Euro 70.781,87 per somme a disposizione dell'Amministrazione;

che, in ottemperanza dell'art. 216 comma 4 del D.Lgs 50/216, i contratti di lavori di manutenzione ordinaria 
possono essere affidati, nel rispetto delle procedure di scelta del contraente previste dal codice, sulla base 
del progetto definitivo costituito almeno da una relazione generale, dall'elenco dei prezzi unitari delle 
lavorazioni previste, dal computo metrico-estimativo, dal piano di sicurezza e di coordinamento con 
l'individuazione analitica dei costi della sicurezza da non assoggettare a ribasso;  

che, in ottemperanza alle prescrizioni in materia di sicurezza e salute sul posto di lavoro (D.Lgs. 81/2008) ed 
a quanto  prescritto dal DPR 23/2017 "Regolamento concernente modifiche al DPR 162/99, per l'attuazione 
della Direttiva 2014/33/UE relativa agli ascensori ed ai componenti di sicurezza degli ascensori", è 
necessario procedere ad un sistema di manutenzione in grado di garantire il permanere delle caratteristiche 
di sicurezza degli impianti elevatori di qualunque tipo (ascensori, servoscala e piattaforme elevatrici) presenti 
negli edifici scolastici di competenza della Provincia di Cosenza;

Considerato
  
che si rende necessario indire la gara d'appalto dei lavori di "Manutenzione integrale e adeguamento e 
degli impianti elevatori ubicati negli edifici scolastici di competenza della Provincia di Cosenza 2021 
– 2024", mediante procedura aperta ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs 50/2016,  utilizzando, per l'aggiudicazione 
dell'appalto il criterio del minor prezzo sull'importo dei lavori posto a base di gara e prevedendo l'esclusione 
automatica ai sensi dell'art. 97 comma 8 del Codice, per come indicato dal RUP, ing. Michele Francesco De 
Filippis, mediante istruttoria, in atti;

che i lavori da eseguire, meglio descritti negli elaborati di progetto, consistono in:
1) Manutenzione programmata;
2) Reperibilità e pronta disponibilità;
3) Lavori di adeguamento.

che il RUP  ha proposto, ai sensi dell'art. 133 comma 8 del Codice, che le offerte siano esaminate prima 
della verifica dell'idoneità degli offerenti - art.  1, comma 3, della legge n. 55 del 2019, come modificato 
dall'art. 8, comma 7, legge n.  120 del 2020: fino al 31 dicembre 2021 l'inversione procedimentale è 
applicabile anche nei settori ordinari sia sopra e sotto la soglia di rilievo comunitario;

che è necessario approvare lo schema di bando di gara, che costituisce parte integrante e sostanziale del  
presente atto, nonchè il disciplinare di gara e tutti gli atti tecnici - amministrativi depositati presso l'ufficio 
tecnico.

Dato atto

che l'importo complessivo, di Euro 368.436,00, sarà imputabile per come di seguito specificato:
- l'importo di Euro 42.978,39, sull'Esercizio 2021 - periodo settembre 2021-dicembre 2021,
- il rimanente importo, di Euro 325.457,61, sugli Esercizi annuali di competenza.

Ritenuto, per quanto sopra riportato, di indire l'appalto dei lavori di "Manutenzione integrale e 
adeguamento e degli impianti elevatori ubicati negli edifici scolastici di competenza della Provincia 
di Cosenza 2021 – 2024",  dell’importo complessivo di Euro 368.436,00 di cui Euro 294.924,44 per lavori e 
oneri ed Euro 70.781,87 per somme a disposizione dell'Amministrazione, mediante procedura aperta, ai 
sensi dell'art. 60 del D.Lgs 50/2016, per come stabilito dal RUP.

Tutto ciò premesso 
Dato atto, da parte del Responsabile del Servizio, del compimento dell'istruttoria effettuata ai sensi dell'art. 3 
della L.241/90 e s.m.i in conformità alle norme tecniche e contabili;



Vista la Delibera del Consiglio Provinciale n. 11 del 09.09.2020 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
previsione per l’anno 2020 ed i relativi allegati;
Vista la Disposizione del Presidente n. 82 del 28.09.2020 con la quale è stato approvato il Piano esecutivo di 
Gestione (PEG) – Esercizio Finanziario 2020;
Visto il D.Lgs. 18.8.2000 n° 267 e ss.mm.;
Visto il Regolamento sui Controlli Interni;
Visto il P.E.G. d’esercizio;
Visto il Regolamento di Contabilità;

Reso sul presente atto:
- il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi 
dell’art. 147bis del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 3 del Regolamento sui Controlli Interni;
- il visto di compatibilità monetaria ai sensi dell’art. 9 comma 1 lettera a.2 della Legge n. 102/2009;

DETERMINA
 

Per  i motivi indicati in premessa che qui si intendono integralmente riportati e trascritti:

- di indire la gara d’appalto mediante procedura  aperta,  ai sensi  dell'art. 60 del D.Lgs 50/2016, utilizzando, 
per l'aggiudicazione dell'appalto il criterio del minor prezzo sull'importo dei lavori posto a base di gara e 
prevedendo l'esclusione automatica ai sensi dell'art. 97 comma 8 del Codice, dei lavori di "Manutenzione 
integrale e adeguamento e degli impianti elevatori ubicati negli edifici scolastici di competenza della 
Provincia di Cosenza 2021 – 2024",  dell’importo complessivo di Euro 368.436,00 di cui Euro 294.924,44 
per lavori e oneri ed Euro 70.781,87 per somme a disposizione dell'Amministrazione;

- di dare atto che, su proposte del RUP, si procederà, ai sensi dell'art. 133 comma 8 del Codice, all'esame 
delle offerte prima della verifica dell'idoneità degli offerenti - art.  1, comma 3, della legge n. 55 del 
2019, come modificato dall'art. 8, comma 7, legge n.  120 del 2020: fino al 31 dicembre 2021 l'inversione 
procedimentale  è applicabile anche nei settori ordinari sia sopra e sotto la soglia di rilievo comunitario;

- di approvare lo schema di bando ed il disciplinare di gara e tutti gli atti tecnici - amministrativi che 
costituiscono parte integrante e sostanziale del  presente atto;

- di impegnare la somma di Euro 42.978,39, periodo settembre 2021-dicembre 2021, sul capitolo 
402030209 - Esercizio provvisorio 2021;

- di trasmettere il presente atto al RUP per gli adempimenti di competenza.

Cosenza, 08/09/2021 Il Dirigente
Ing. Claudio Carravetta

Voci di Spesa
Tipo 

registrazione
Voce di Bilancio Stanziamento Impegnato Somma da 

impegnare
Rimanenza

Prenotazione 402030209 120.000,00 0,00 42.978,39 77.021,61

Documento prodotto e conservato in originale informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e 
del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
L'eventuale stampa del documento costituisce copia analogica sottoscritta con firma a mezzo stampa 
predisposta secondo l'articolo 3 del D.lgs 12 dicembre 1993, n. 39 e l'articolo 3bis, comma 4bis del Codice 

dell'amministrazione digitale.


